
รายงานสรุปผลการรับฟงความเห็นรางพระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี..) พ.ศ. ....  

(เพ่ือใหบริษัทและหางหุนสวนนิติบุคคลสามารถใชสกุลเงินตางประเทศในการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคล)

ครั้งท่ี 2 

 

1. วิธีรับฟงความคิดเห็น  

 ผานระบบเทคโนโลยีสารสนเทศของหนวยงานใน 2 ชองทาง คือ  

 (1) ผานเว็บไซต 30www.rd.go.th มีผูเขาชมจํานวน 17 คน รวมแสดงความคิดเห็นจํานวน 4 คน 

เห็นดวย 2 คน และไมเห็นดวย 2 คน 

 (2) ผานเว็บไซต 30www.lawamendment.go.th มีผูเขาชมจํานวน 136 คน แตมิไดรวมแสดงความ

คิดเห็น 

302. จํานวนครั้งและระยะเวลาในการรับฟงความคิดเห็นแตละครั้ง 

 จํานวน 2 ครั้ง  

 ครั้งท่ี 1 ระหวางวันท่ี 28 มิถุนายน 2560 ถึงวันท่ี 13 กรกฎาคม 2560  

 ครั้งท่ี 2 ระหวางวันท่ี 5 มิถุนายน 2561 ถึงวันท่ี 20 มิถุนายน 2561  

3. พ้ืนท่ีหรือกลุมเปาหมายในการรับฟงความคิดเห็น 

 จําแนกได 4 กลุม ไดแก 

 1. ผูมีหนาท่ีตามกฎหมาย 

 2. ผูมีประโยชนไดเสียโดยตรงจากกฎหมายนั้น 

 3. ผูท่ีทํางานหรือมีความใกลชิดกับสิ่งท่ีอยูภายใตบังคับของกฎหมาย 

 4. ผูท่ีไมเก่ียวของโดยตรง แตมีความสนใจเก่ียวกับกฎหมายนั้น 

4. ประเด็นท่ีมีการแสดงความคิดเห็น 

 ทานมีความคิดเห็นอยางไรเก่ียวกับรางพระราชบัญญัติดังกลาว (เห็นดวย/ไมเห็นดวย อยางไร) 

5. ขอคัดคานหรือความเห็นของหนวยงานและผูท่ีเกี่ยวของในแตประเด็น 

ฝายท่ีเห็นดวย 

ขอสังเกตของประชาชน ความเห็นหนวยงานผูเสนอรางกฎหมาย 
เห็นดวย เนื่องจากการกําหนดใหบริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคลสามารถใชสกุลเงินตางประเทศในการคํานวณ
ภาษีเงินไดนิติบุคคลทําให 
(1) การจัดเก็บภาษีเปนไปตามกลไกทางเศรษฐกิจท่ี
แทจริง เนื่องจากอัตราแลกเปลี่ยนแตละสกุลเงินเปนไป
ตามกลไกตลาด อยูนอกเหนือการควบคุมของ
ผูประกอบการ 
(2) ลดความผันผวนของงบการเงินท่ีเปนผลกระทบจาก

โดยท่ีมาตรฐานการบัญชีได มีการปรับปรุงใหสอดคลองกับ
มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ซ่ึงกําหนดให
กิจการท่ีมีธุรกรรมทางการเงินเปนเงินตราตางประเทศบางกรณี
สามารถเลือกใชสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงานเปนสกุลเงินอ่ืน
นอกจากเงินตราไทยได ดังนั้น เพ่ือใหการปฏิบัติจัดเก็บภาษีเงินได
จากบริษัทและหางหุนสวนนิติบุคคลสอดคลองกับมาตรฐานการ
บัญชี ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีใชเงินตราสกุลอ่ืน
นอกจากเงินตราไทยเปนสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงาน สามารถ
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การใชสกุลเงินท่ีแตกตางกันในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือ
เสียภาษีเงินไดนิติบุคคลและการจัดทําบัญชี 
(3) ทําใหการรายงานงบการเงิน ผลการดําเนินงานทาง
ภาษี และการดําเนินงานท่ีแทจริงสอดคลองกัน เปนไป
ตามเนื้อหาทางเศรษฐกิจท่ีแทจริง ทําใหงบการเงินของ
บริษัทในตลาดหลักทรัพยมีเสถียรภาพ และมีความ
นาเชื่อถือมากยิ่งข้ึน ซ่ึงจะชวยดึงดูดการลงทุนจาก
ตางชาติเขามาในตลาดทุนไทย 
(4) ลดภาระในการจัดทําบัญชี 2 ชุด ซ่ึงจะชวยลด
รายจายในการพัฒนาระบบบัญชีและลดระยะเวลาการ
ทํางานของกิจการได 
(5) เปนการอํานวยความสะดวกใหแกผูประกอบตางชาติ
ท่ีตองการเขามาจดทะเบียนเปนสํานังานใหญขาม
ประเทศ (International Headquarters – IHQ) และ
บริษัทการคาระหวางประเทศ (International Trading 
Center – ITC) ในประเทศไทย ท้ังนี้ เพ่ือใหประเทศไทย
สามารถพัฒนาเปนศูนยกลางของธุรกรรมทางการเงิน
และการคา ทัดเทียมกับประเทศใกลเคียง เชน ฮองกง 
และสิงคโปร 

แจงตออธิบดีเพ่ือใชเงินตราสกุลดังกลาวในการปฏิบัติการตาม
ประมวลรัษฎากรเก่ียวกับภาษีเงินไดได อันจะสงผลเปนการเพ่ิม
ความสะดวกในการประกอบธุรกิจ ลดตนทุนของผูประกอบการ
และจูงใจใหมีการจัดตั้งสํานักงานใหญขามประเทศและบริษัท
การคาระหวางประเทศในประเทศไทยมากยิ่งข้ึน สมควรปรับปรุง
หลักเกณฑของประมวลรัษฎากรเก่ียวกับการใชสกุลเงินอ่ืน
นอกจากเงินตราไทยเปนสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงาน อัตรา
แลกเปลี่ยนสําหรับการคํานวณคาหรือราคาของเงินตรา ทรัพยสิน 
หรือหนี้สิน และวิธีการคํานวณ รวมท้ังการชําระภาษีของบริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีใชเงินตราตางประเทศเปนสกุลเงินท่ี
ใชในการดําเนินงาน ท้ังนี้ เพ่ือใหการใชเงินตราสกุลอ่ืนนอกจาก
เงินตราไทยเปนสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงานสามารถมีการ
ดําเนินงานไดอยางครบถวนในทุกข้ันตอนท่ีเก่ียวของ ยกเวน
ข้ันตอนการชําระภาษีท่ีกําหนดใหใชเงินตราไทย 
 

 

ฝายท่ีไมเห็นดวย 

ขอสังเกตของประชาชน ความเห็นหนวยงานผูเสนอรางกฎหมาย 
1. มาตรา 76 ฉ กรณีการแปลงคาจากสกุลเงินท่ีใชใน
การดําเนินงาน มาเปนเงินตราไทยเพ่ือชําระภาษี โดยใช
อัตราแลกเปลี่ยนในวันสุดทายกอนวันชําระภาษี จะเพ่ิม
ความยุงยากใหกับผูเสียภาษี เพราะไมสามารถเตรียม
แบบการยื่นภาษีไดกอน โดยตองรออัตราแลกเปลี่ยนท่ี
ประกาศในวันสุดทายกอนวันชําระภาษี                  
(รางมาตรา 5) 

กรณีการกําหนดใหแปลงคาจากสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงาน มา
เปนเงินตราไทยเพ่ือชําระภาษี โดยใชอัตราแลกเปลี่ยนในวัน
สุดทายกอนวันชําระภาษี เนื่องจากในการคํานวณภาษีของบริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีใชเงินตราสกุลอ่ืนนอกจากเงินตราไทย
เปนสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงานและไดแจงตออธิบดีเพ่ือขอใช
เงินตราสกุลดังกลาวในการปฏิบัติการตามประมวลรัษฎากร
เก่ียวกับภาษีเงินได ตองใชเงินตราสกุลดังกลาวจนถึงข้ันตอนท่ีมี
ภาษีท่ีตองชําระ แตอยางไรก็ตาม ในการชําระภาษีตองชําระเปน
เงินตราไทยเทานั้น จึงจําเปนท่ีจะตองใชอัตราแลกเปลี่ยนท่ี
ใกลเคียงกับวันชําระภาษีมากท่ีสุด เพ่ือมิใหจํานวนเงินภาษีท่ีชําระ
ซ่ึงเปนเงินตราไทยมีความแตกตางกับจํานวนเงินภาษีท่ีคํานวณได
ซ่ึงเปนเงินตราสกุลอ่ืน ณ วันท่ีไดมีการชําระภาษี  
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ขอสังเกตของประชาชน ความเห็นหนวยงานผูเสนอรางกฎหมาย 
2. มาตรา 65 ทวิ (5) (ก) กรณีบริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคลนอกจาก (ข) ใหเลือกใชวิธีการคํานวณคาหรือ
ราคาของเงินตรา ทรัพยสิน หรือหนี้สินเปนเงินตราไทย
ตามอัตราถัวเฉลี่ยระหวางอัตราซ้ือและอัตราขายของ
ธนาคารพาณิชยท่ีธนาคารแหงประเทศไทยไดคํานวณไว 
แตในกรณีมีสวนใดท่ีไมอาจคํานวณตามอัตราดังกลาว ให
ใชอัตราอ่ืนจากแหลงอางอิงท่ีนาเชื่อถือ เชน อัตรา
แลกเปลีย่นรอยเตอร (Thomson Reuters) อัตรา
แลกเปลี่ยนบลูมเบิรก (Bloomberg) เปนตน โดยไมตอง
ขออนุมัติอธิบดี เพ่ือใชอัตราอ่ืนเฉพาะสวนนั้นได       
(รางมาตรา 3) 

มาตรา 65 ทวิ (5) (ก) ไมมีบทบัญญัติ “แตในกรณีมีสวนใดท่ีไม
อาจคํานวณตามอัตราดังกลาว ใหขออนุมัติตออธิบดีเพ่ือใชอัตรา
อ่ืนเฉพาะสวนนั้นได” แตอยางใด โดยมาตราดังกลาว เปน
บทบัญญัติในการกําหนดเง่ือนไขในการคํานวณภาษีเงินไดของ
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีใชเงินไดตราไทย จึงไมมีกรณีท่ี
ไมอาจคํานวณตามอัตราแลกเปลี่ยนท่ีกําหนดได   

3. มาตรา 76 เบญจ (1) (ก) ใชอัตราถัวเฉลี่ยระหวาง
อัตราซ้ือและอัตราขายของธนาคารพาณิชยท่ีธนาคารแหง
ประเทศไทยไดคํานวณไว แตในกรณีมีสวนใดท่ีไมอาจ
คํานวณตามอัตราดังกลาว ใหใชอัตราอ่ืนจากแหลงอางอิง
ท่ีนาเชื่อถือ เชน อัตราแลกเปลี่ยนรอยเตอร (Thomson 
Reuters) อัตราแลกเปลี่ยนบลูมเบิรก (Bloomberg) 
เปนตน โดยไมตองขออนุมัติอธิบดี เพ่ือใชอัตราอ่ืนเฉพาะ
สวนนั้นได                                                     
(รางมาตรา 5) 

กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีใชเงินตราสกุลอ่ืนนอกจาก
เงินตราไทยเปนสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงานและไดแจงตออธิบดี
เพ่ือขอใชเงินตราสกุลดังกลาวในการปฏิบัติการตามประมวล
รัษฎากรเก่ียวกับภาษีเงินได บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้น
ตองใชเงินตราสกุลดังกลาวในการคํานวณภาษีเงินไดในทุก
ข้ันตอน โดยใชอัตราแลกเปลี่ยนท่ีธนาคารแหงประเทศไทยได
คํานวณไว แตจะมีบางกรณีท่ีธนาคารแหงประเทศไทยไมได
คํานวณไว ทําใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นไมสามารถ
คํานวณอัตราแลกเปลี่ยนเพ่ือใชในคํานวณภาษีได บริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบุคคลนั้นจึงตองใชอัตราแลกเปลี่ยนท่ีอางอิงจากแหลง
อ่ืน ๆ ซ่ึงอยูในตางประเทศ หรืออาจจะใชอัตราแลกเปลี่ยนของ
ธนาคารแหงประเทศไทยโดยใชวิธีการคํานวณหลายข้ันตอนเพ่ือ
จะไดอัตราแลกเปลี่ยนตามท่ีกฎหมายกําหนด จึงเห็นไดวากรณีท่ี
ธนาคารแหงประเทศไทยไมไดคํานวณอัตราแลกเปลี่ยนไว จะทํา
ใหเกิดวิธีการหลากหลายในการคํานวณอัตราแลกเปลี่ยน ดังนั้น 
เพ่ือใหการคํานวณอัตราแลกเปลี่ยนเปนไปในทิศทางเดียวกัน จึง
จําเปนตองใหขออนุมัติอธิบดีหากตองใชอัตราแลกเปลี่ยนอ่ืน หรือ
วิธีการอ่ืนในการคํานวณอัตราแลกเปลี่ยน  
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6. การนําผลรับฟงความคิดเห็นมาประกอบการพิจารณาจัดทํารางกฎหมาย 

 กรมสรรพากรพิจารณาแลวเห็นวา รางพระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. ... 
(เพ่ือใหบริษัทและหางหุนสวนนิติบุคคลสามารถใชสกุลเงินตางประเทศในการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคล) นั้น 
มีความเหมาะสมในระดับหนึ่งแลว จึงมิไดมีการปรับปรุงรางกฎหมายดังกลาวตามผลการรับฟงความคิดเห็น
ประกอบกับกรณีความคิดเห็นท่ีไมเห็นดวย มิไดไมเห็นดวยในประเด็นสําคัญ แตไมเห็นดวยในประเด็นปลีกยอย
เทานั้น อยางไรก็ตาม จะนําผลการรับฟงความคิดเห็นนี้ไปประกอบการพิจารณาในเรื่องอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของตอไป 


